
О ф и ц и а л ь н а я  с р е д а
№ 11 (18) четверг 11 апреля 2013 г.

Окончание на 2й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.02.2013 г. Черкесск № 55

Об утверждении Положения о представлении лицом, 
поступающим на должность руководителя 

государственного учреждения Карачаево-Черкесской 
Республики, а также руководителем государственного 

учреждения Карачаево-Черкесской Республики сведений о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 
характера супруга (супруги) и несовершеннолетних детей

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 
года № 280-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации в части создания прозрач-
ного механизма оплаты труда руководителей государственных 
(муниципальных) учреждений и представления руководителями 
этих учреждений сведений о доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера», подпунктом «ж» пункта 1 
Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 
597 «О мероприятиях по реализации государственной социаль-
ной политики» Правительство Карачаево-Черкесской Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о представлении лицом, поступающим на 

должность руководителя государственного учреждения Карачае-
во-Черкесской Республики, а также руководителем государствен-
ного учреждения Карачаево-Черкесской Республики сведений о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруга (супруги) и несовершенно-
летних детей согласно приложению 1.

1.2. Форму справки о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лица, поступающего на должность ру-
ководителя государственного учреждения Карачаево-Черкесской 
Республики, согласно приложению 2.

1.3. Форму справки о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруга (супруги) и несовершенно-
летних детей лица, поступающего на должность руководителя 
государственного учреждения Карачаево-Черкесской Республики, 
согласно приложению 3.

1.4. Форму справки о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера руководителя государственного учреж-
дения Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению 4.

1.5. Форму справки о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолет-
них детей руководителя государственного учреждения Карачае-
во-Черкесской Республики согласно приложению 5.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Карача-
ево-Черкесской Республики до 1 марта 2013 года разработать и 
утвердить Положения о представлении лицом, поступающим на 
должность руководителя муниципального учреждения Карачае-
во-Черкесской Республики, а также руководителем муниципаль-
ного учреждения Карачаево-Черкесской Республики сведений о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруга (супруги) и несовершенно-
летних детей.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики М. Я. Карданов

 Приложение 1 к постановлению 
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 22.02.2013 № 55

ПОЛОЖЕНИЕ
о представлении лицом, поступающим на должность руководи-

теля государственного учреждения Карачаево-Черкесской 
Республики, а также руководителем государственного 

учреждения Карачаево-Черкесской Республики сведений 
о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, имуществе 
и обязательствах имущественного характера супруга (супруги) 

и несовершеннолетних детей

1. Лицо, поступающее на должность руководителя госу-
дарственного учреждения Карачаево-Черкесской Республики, 
а также руководитель государственного учреждения Карачае-
во-Черкесской Республики обязаны представлять работодателю 
в письменной и электронной форме сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также о доходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних детей 
(далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера).

2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера представляются руководителем госу-
дарственного учреждения Карачаево-Черкесской Республики по 
утвержденным формам справок ежегодно не позднее 30 апреля 
года, следующего за отчетным.

3. Руководитель государственного учреждения Карачаево-Чер-
кесской Республики представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период 
(с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработ-
ную плату, пенсии, пособия и иные выплаты), а также сведения 
об имуществе и обязательствах имущественного характера по 
состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруга (супруги) и несовершенно-
летних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 
декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, 
пособия и иные выплаты), а также сведения об их имуществе и 
обязательствах имущественного характера по состоянию на конец 
отчетного периода.

4. Лицо, поступающее на должность руководителя госу-
дарственного учреждения Карачаево-Черкесской Республики, 
представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников 
(включая доходы по прежнему месту работы или месту заме-
щения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) 
за календарный год, предшествующий году подачи документов 
для поступления на должность руководителя государственного 
учреждения Карачаево-Черкесской Республики, а также сведения 
об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и 
о своих обязательствах имущественного характера по состоя-
нию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 
документов для поступления на должность руководителя (на 
отчетную дату);

б) сведения о доходах супруга (супруги) и несовершеннолет-
них детей, полученных от всех источников (включая заработную 
плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 
предшествующий году подачи лицом документов для поступления 
на работу на должность руководителя государственного учреж-
дения Карачаево-Черкесской Республики, а также сведения об 
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 
обязательствах имущественного характера по состоянию на пер-
вое число для поступления на работу на должность руководителя 
государственного учреждения Карачаево-Черкесской Республики 
(на отчетную дату).

5. В случае если руководитель государственного учреждения 
Карачаево-Черкесской Республики обнаружил, что в представ-
ленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера не отражены или не полностью от-
ражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе 
представить уточненные сведения не позднее 30 июня года, 
следующего за отчетным.

Такие уточненные сведения не считаются представленными 
с нарушением срока.

6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемые лицом, поступаю-
щим на должность руководителя государственного учреждения 
Карачаево-Черкесской Республики, а также руководителем го-
сударственного учреждения Карачаево-Черкесской Республики 
в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями 
конфиденциального характера, если федеральным законом они 
не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

Приложение 2 к постановлению 
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 22.02.2013 № 55

В _______________________________________________________________
(указывается наименование государственного органа Карачае-

во-Черкесской Республики)
  

СПРАВКА
о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лица, поступающего 
на должность руководителя государственного учреждения 

 Карачаево-Черкесской Республики 
Я, ______________________________________________________________

________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

________________________________________________________________

_______________________________________________________________,
(основное место работы , в случае отсутствия основного места 

работы– род занятий)
проживающий по адресу: ______________________________________

(адрес места жительства)

________________________________________________________________,

сообщаю сведения о своих доходах, об имуществе, о вкладах 
в банках, ценных бумагах, об обязательствах имущественного 
характера: 

Раздел 1. Сведения о доходах 1 

№ Вид дохода    Величина
п/п       дохода 2

       (руб.)

1 Доход по основному месту работы 
2 Доход от педагогической деятельности 
3 Доход от научной деятельности 
4 Доход от иной творческой деятельности 
5 Доход от вкладов в банках и иных 
 кредитных организациях 
6 Доход от ценных бумаг и долей участия 
 в коммерческих организациях 
7 Иные доходы (указать вид дохода): 
 1)  
 2) 
 3) 
8 Итого доход за отчетный период 

________________
1 Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные вы-

платы) за отчетный период.
2 Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в 

рублях по курсу Банка России на дату получения дохода.

Раздел 2. Сведения об имуществе
2.1. Недвижимое имущество

№ Вид и наименование Вид Место Площадь
п/п имущества  соб- нахо- (кв. м)  
    ствен- ждения
    ности 1 (адрес) 
      
1 Земельные участки 2:   
 1)    
 2)    
 3)    
2 Жилые дома:   
 1)    
 2)    
 3)    
3 Квартиры:   
 1)    
 2)    
 3)    
4 Дачи:   
 1)    
 2)    
 3)    
5 Гаражи:   
 1)    
 2)    
 3)    
6 Иное недвижимое 
 имущество:   
 1)    
 2)    
 3)    

______________

1 Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для 
совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или 
наименование), в собственности которых находится имущество; 
для долевой собственности указывается доля лица, поступаю-
щего на должность руководителя государственного учреждения 
Карачаево – Черкесской Республики, представляющего сведения.

2 Указывается вид земельного участка (пая, доли): под инди-
видуальное жилищное строительство, дачный, садовый, приуса-
дебный, огородный и другие.

2.2. Транспортные средства

№ Вид и марка транс- Вид собствен- Место ре-
п/п портного средства ности 1  гистрации
       
1 Автомобили легковые:  
 1)   
 2)   
2 Автомобили грузовые:  
 1)   
 2)   
3 Автоприцепы:  
 1)   
 2)   
4 Мототранспортные 
 средства:  
 1)   
 2)   
5 Сельскохозяйственная 
 техника:  
 1)   
 2)   
6 Водный транспорт:  
 1)   
 2)   
7 Воздушный транспорт:  
 1)   
 2)   
8 Иные транспортные 
 средства:  
 1)   
 2)   
_________________

1 Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); 
для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. 
или наименование), в собственности которых находится иму-
щество; для долевой собственности указывается доля лица, 
поступающего на должность руководителя государственного 
учреждения Карачаево-Черкесской Республики, представляю-
щего сведения.

Раздел 3. Сведения о денежных средствах, находящихся 
на счетах в банках и иных кредитных организациях

№ Наименование  Вид и ва- Дата Номер Остаток
п/п и адрес банка  люта откры- счета на счете 2

 или иной кре- счета 1 тия  (руб.)
 дитной органи-  счета
 зации 

1     
2     
3     
4     
5     
6     
7     
_________________

1 Указываются вид счета (депозитный, текущий, расчетный, 
ссудный и другие) и валюта счета.

2 Остаток на счете указывается по состоянию на отчетную 
дату. Для счетов в иностранной валюте остаток указывается в 
рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

Раздел 4. Сведения о ценных бумагах
4.1. Акции и иное участие в коммерческих организациях

№ Наименование Место Уста- Доля Основа
п/п и организацион- нахожде- вный уча- ние уча
 но-правовая форма  ния орга- капи- стия 3 стия 4

 организации 1 низации  тал 2

  (адрес) (руб.)  

1     
2     
3     
4     
5     
_________________

1 Указываются полное или сокращенное официальное наи-
менование организации и ее организационно-правовая форма 
(акционерное общество, общество с ограниченной ответствен-
ностью, товарищество, производственный кооператив и другие).

2 Уставный капитал указывается согласно учредительным 
документам организации по состоянию на отчетную дату. Для 
уставных капиталов, выраженных в иностранной валюте, устав-
ный капитал указывается в рублях по курсу Банка России на 
отчетную дату.

3 Доля участия выражается в процентах от уставного капита-
ла. Для акционерных обществ указываются также номинальная 
стоимость и количество акций.

4 Указываются основание приобретения доли участия (уч-
редительный договор, приватизация, покупка, мена, дарение, 
наследование и другие), а также реквизиты (дата, номер) соот-
ветствующего договора или акта.

4.2. Иные ценные бумаги

№ Вид ценной Лицо, Номи- Общее Общая
п/п бумаги 1 выпусти- наль- коли- стои-
  вшее  ная чество мость 2

  ценную  вели-  (руб.)
  бумагу чина
   обяза-
   тель-
   ства
   (руб.)  

1     
2     
3     
4     
5     
6     

Итого по разделу 4 “Сведения о ценных бумагах” суммарная 
декларированная стоимость ценных бумаг, включая доли участия 
в коммерческих организациях (руб.), ___________________
_______________________________________________________________
___________________ .
_______________

1 Указываются все ценные бумаги по видам (облигации, векселя 
и другие), за исключением акций, указанных в подразделе 4.1. 
“Акции и иное участие в коммерческих организациях”.

2 Указывается общая стоимость ценных бумаг данного вида 
исходя из стоимости их приобретения (а если ее нельзя определить 
– исходя из рыночной стоимости или номинальной стоимости). 
Для обязательств, выраженных в иностранной валюте, стоимость 
указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату. 

Раздел 5. Сведения об обязательствах имущественного 
характера

5.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в 
пользовании 1

№ Вид имущества 2 Вид и Осно- Место Площадь
п/п   сроки  вание нахож- (кв. м)
  пользо¬ пользо- дения
  вания 3 вания 4 (адрес)  
 
1     
2     
3     
_________

1 Указываются по состоянию на отчетную дату.
2 Указывается вид недвижимого имущества (земельный уча-

сток, жилой дом, дача и другие).
3 Указываются вид пользования (аренда, безвозмездное 

пользование и другие) и сроки пользования.
4 Указываются основание пользования (договор, фактическое 

предоставление и другие), а также реквизиты (дата, номер) со-
ответствующего договора или акта.

5.2. Прочие обязательства 1

№ Содержание обяза- Креди- Основа- Сумма Условия 
п/п тельства 2 тор (дол- ние обяза- обязате-
  жник)3 возник- тель- льства 6

   нове- ства 5

   ния 4 (руб.)    
   
1     
2     
3     

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.
“____”___________________20____г. __________________________
(подпись гражданина, претендующего на должность руководителя 
государственного учреждения Карачаево-Черкесской Республики)

________________________________________________________________
(Ф.И.О. и подпись лица, принявшего справку)

_________________
1 Указываются имеющиеся на отчетную дату срочные обяза-

тельства финансового характера на сумму, превышающую уро-
вень 20 процентов дохода за отчетный период, за исключением 
обязательств, составляющих менее 100 тыс. рублей.

2 Указывается существо обязательства (заем, кредит и другие).
3 Указывается вторая сторона обязательства: кредитор или 

должник, его фамилия, имя и отчество (наименование юриди-
ческого лица), адрес.

4 Указываются основание возникновения обязательства (дого-
вор, передача денег или имущества и другие), а также реквизиты 
(дата, номер) соответствующего договора или акта.

5 Указывается сумма основного обязательства (без суммы 
процентов). Для обязательств, выраженных в иностранной ва-
люте, сумма указывается в рублях по курсу Банка России на 
отчетную дату.

6 Указываются годовая процентная ставка обязательства, за-
ложенное в обеспечение обязательства имущество, выданные в 
обеспечение обязательства гарантии и поручительства.

Приложение 3 к постановлению 
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 22.02.2013 № 55

В _______________________________________________________________
(указывается наименование государственного органа Карачае-

во-Черкесской Республики)
  

СПРАВКА
о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера супруга (супруги) 
и несовершеннолетних детей лица, поступающего 

на должность руководителя государственного учреждения 
Карачаево-Черкесской Ренспублики1 

Я, ______________________________________________________________

________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

________________________________________________________________

_______________________________________________________________,
(основное место работы или службы, занимаемая должность; 

в случае отсутствия основного места работы или службы - род 
занятий)

проживающий по адресу: ______________________________________
(адрес места жительства)

________________________________________________________________,

сообщаю сведения о доходах моего (моей)
________________________________________________________________
(супруга (супруги), несовершеннолетней дочери, несовершен-
нолетнего сына)
________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
_________________________________________________________________
(основное место работы или службы, занимаемая должность; 
в случае отсутствия основного места работы или службы - род 
занятий)
об имуществе, о вкладах в банках, ценных бумагах, об обяза-
тельствах имущественного характера. 

Раздел 1. Сведения о доходах 2 

№ Вид дохода    Величина
п/п       дохода 2

       (руб.)

1 Доход по основному месту работы 
2 Доход от педагогической деятельности 
3 Доход от научной деятельности 
4 Доход от иной творческой деятельности 
5 Доход от вкладов в банках и иных 
 кредитных организациях 
6 Доход от ценных бумаг и долей участия 
 в коммерческих организациях 
7 Иные доходы (указать вид дохода): 
 1)  
 2) 
 3) 
8 Итого доход за отчетный период 

________________
1 Сведения представляются отдельно на супруга (супругу) и 

на каждого из несовершеннолетних детей лица, поступающего на 
должность руководителя государственного учреждения Карачае-
во-Черкесской Республики, представляющего сведения.

2 Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные вы-
платы) за отчетный период.

3 Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в 
рублях по курсу Банка России на дату получения дохода.

Раздел 2. Сведения об имуществе
2.1. Недвижимое имущество

№ Вид и наименование Вид Место Площадь
п/п имущества  соб- нахо- (кв. м)  
    ствен- ждения
    ности 1 (адрес) 
      
1 Земельные участки 2:   

 1)    
 2)    
 3)    
2 Жилые дома:   
 1)    
 2)    
 3)    
3 Квартиры:   
 1)    
 2)    
 3)    
4 Дачи:   
 1)    
 2)    
 3)    
5 Гаражи:   
 1)    
 2)    
 3)    
6 Иное недвижимое 
 имущество:   
 1)    
 2)    
 3)    
______________

1 Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для 
совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или 
наименование), в собственности которых находится имущество; 
для долевой собственности указывается доля лица, поступаю-
щего на должность руководителя государственного учреждения 
Карачаево – Черкесской Республики, представляющего сведения.

2 Указывается вид земельного участка (пая, доли): под инди-
видуальное жилищное строительство, дачный, садовый, приуса-
дебный, огородный и другие.

2.2. Транспортные средства

№ Вид и марка транс- Вид собствен Место ре-
п/п портного средства ности 1  гистрации
       
1 Автомобили легковые:  
 1)   
 2)   
2 Автомобили грузовые:  
 1)   
 2)   
3 Автоприцепы:  
 1)   
 2)   
4 Мототранспортные 
 средства:  
 1)   
 2)   
5 Сельскохозяйственная 
 техника:  
 1)   
 2)   
6 Водный транспорт:  
 1)   
 2)   
7 Воздушный транспорт:  
 1)   
 2)   
8 Иные транспортные 
 средства:  
 1)   
 2)   
_________________

1 Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для 
совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. или 
наименование), в собственности которых находится имущество; 
для долевой собственности указывается доля лица, поступаю-
щего на должность руководителя государственного учреждения 
Карачаево-Черкесской Республики, представляющего сведения.

Раздел 3. Сведения о денежных средствах, находящихся 
на счетах в банках и иных кредитных организациях

№ Наименование  Вид и ва- Дата Номер Остаток
п/п и адрес банка  люта откры- счета на счете 2

 или иной кре- счета 1 тия  (руб.)
 дитной органи-  счета
 зации 

1     
2     
3     
_________________

1 Указываются вид счета (депозитный, текущий, расчетный, 
ссудный и другие) и валюта счета.

2 Остаток на счете указывается по состоянию на отчетную 
дату. Для счетов в иностранной валюте остаток указывается в 
рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

Раздел 4. Сведения о ценных бумагах
4.1. Акции и иное участие в коммерческих организациях

№ Наименование Место Уста- Доля Основа
п/п и организацион- нахожде- вный уча- ние уча
 но-правовая форма  ния орга- капи- стия 3 стия 4

 организации 1 низации  тал 2

  (адрес) (руб.)  

1     
2     
3     
4     
5     
_________________

1 Указываются полное или сокращенное официальное наи-
менование организации и ее организационно-правовая форма 
(акционерное общество, общество с ограниченной ответствен-
ностью, товарищество, производственный кооператив и другие).

2 Уставный капитал указывается согласно учредительным доку-
ментам организации по состоянию на отчетную дату. Для уставных 
капиталов, выраженных в иностранной валюте, уставный капитал 
указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

3 Доля участия выражается в процентах от уставного капита-
ла. Для акционерных обществ указываются также номинальная 
стоимость и количество акций.

4 Указываются основание приобретения доли участия (уч-
редительный договор, приватизация, покупка, мена, дарение, 
наследование и другие), а также реквизиты (дата, номер) соот-
ветствующего договора или акта.

4.2. Иные ценные бумаги

№ Вид ценной Лицо, Номи- Общее Общая
п/п бумаги 1 выпусти- наль- коли- стои-
  вшее  ная чество мость 2

  ценную  вели-  (руб.)
  бумагу чина
   обяза-
   тель-
   ства
   (руб.)  

1     
2     
3     
4     
5     
6     

Итого по разделу 4 “Сведения о ценных бумагах” суммарная 
декларированная стоимость ценных бумаг, включая доли участия 
в коммерческих организациях (руб.), ___________________
_______________________________________________________________
___________________ .
_______________

1 Указываются все ценные бумаги по видам (облигации, век-
селя и другие), за исключением акций, указанных в подразделе 
4.1. “Акции и иное участие в коммерческих организациях”.

2 Указывается общая стоимость ценных бумаг данного вида 
исходя из стоимости их приобретения (а если ее нельзя определить 
– исходя из рыночной стоимости или номинальной стоимости). 
Для обязательств, выраженных в иностранной валюте, стоимость 
указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату. 

Раздел 5. Сведения об обязательствах имущественного 
характера

5.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в 
пользовании 1

№ Вид имущества 2 Вид и Осно- Место Площадь
п/п   сроки  вание нахож- (кв. м)
  пользо¬ пользо- дения
  вания 3 вания 4 (адрес)  
 
1     
2     
3     
_________

1 Указываются по состоянию на отчетную дату.



2 Четверг 11 апреля 2013 года

Окончание. Начало на 1й стр.

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября, 67. 

Способ печати офсет  2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №  Тираж 200

АдреС редАКцИИ: 369000, г. Черкесск,  
пл. Кирова, дом печати, 2й этаж.

Email: DR09@mail.ru
ТелефОны: техсекретарь  263601, отделы: писем 
и массовой работы  263689, новостей   264183, 
экономики  263667, рекламы и объявлений  
263634, бухгалтерия  265238, фотокорреспондент 

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным территориальным управлени-
ем Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации.

Свидетельство ПИ № 104272 от 17 декабря 2001 года.

Главный редактордиректор В. ПОЛОНСКАЯ.

Газета подписана в печать: по графику  1700, факт  1700.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, 
постановления, другие за-
конодательнонормативные 
акты размещены на сайте 
Федерального Регистра нор-
мативноправовых актов КЧР.

2 Указывается вид недвижимого имущества (земельный 
участок, жилой дом, дача и другие).

3 Указываются вид пользования (аренда, безвозмездное 
пользование и другие) и сроки пользования.

4 Указываются основание пользования (договор, фактическое 
предоставление и другие), а также реквизиты (дата, номер) 
соответствующего договора или акта.

5.2. Прочие обязательства 1

№ Содержание обяза- Креди- Основа- Сумма Условия 
п/п тельства 2 тор (дол- ние обяза- обязате-
  жник)3 возник- тель- льства 6

   нове- ства 5

   ния 4 (руб.)    
    
1     
2     
3     

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.
“____”___________________20____г. __________________________

(подпись гражданина, поступающего на должность 
руководителя государственного учреждения 

Карачаево-Черкесской Республики)

_______________________________________________________________
(Ф.И.О. и подпись лица, принявшего справку)

_________________

1 Указываются имеющиеся на отчетную дату срочные обя-
зательства финансового характера на сумму, превышающую 
уровень 20 процентов дохода за отчетный период, за исклю-
чением обязательств, составляющих менее 100 тыс. рублей.

2 Указывается существо обязательства (заем, кредит и 
другие).

3 Указывается вторая сторона обязательства: кредитор или 
должник, его фамилия, имя и отчество (наименование юриди-
ческого лица), адрес.

4 Указываются основание возникновения обязательства 
(договор, передача денег или имущества и другие), а также 
реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.

5 Указывается сумма основного обязательства (без суммы 
процентов). Для обязательств, выраженных в иностранной 
валюте, сумма указывается в рублях по курсу Банка России 
на отчетную дату.

6 Указываются годовая процентная ставка обязательства, 
заложенное в обеспечение обязательства имущество, выдан-
ные в обеспечение обязательства гарантии и поручительства.

Приложение 4 к постановлению 
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 22.02.2013 № 55

В _______________________________________________________________
(указывается наименование государственного органа 

Карачаево-Черкесской Республики)
  

СПРАВКА
о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера руководителя 
государственного учреждения Карачаево-Черкесской 

Республики 
Я, ______________________________________________________________

________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

________________________________________________________________

_______________________________________________________________,
(занимаемая должность)

проживающий по адресу: ______________________________________
(адрес места жительства)

________________________________________________________________,

сообщаю сведения о своих доходах, за отчетный период с 1 
января 20__г. по 31 декабря 20__г., об имуществе, о вкладах 
в банках, ценных бумагах, об обязательствах имущественного 
характера по состоянию на конец отчетного периода (на от-
четную дату) 

Раздел 1. Сведения о доходах 1 

№ Вид дохода    Величина
п/п       дохода 2

       (руб.)

1 Доход по основному месту работы 
2 Доход от педагогической деятельности 
3 Доход от научной деятельности 
4 Доход от иной творческой деятельности 
5 Доход от вкладов в банках и иных 
 кредитных организациях 
6 Доход от ценных бумаг и долей участия 
 в коммерческих организациях 
7 Иные доходы (указать вид дохода): 
 1)  
 2) 
 3) 
8 Итого доход за отчетный период 

________________

1 Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные 
выплаты) за отчетный период.

2 Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в 
рублях по курсу Банка России на дату получения дохода.

Раздел 2. Сведения об имуществе
2.1. Недвижимое имущество

№ Вид и наименование Вид Место Площадь
п/п имущества  соб- нахо- (кв. м)  
    ствен- ждения
    ности 1 (адрес) 
      
1 Земельные участки 2:   
 1)    
 2)    
 3)    
2 Жилые дома:   
 1)    
 2)    
 3)    
3 Квартиры:   
 1)    
 2)    
 3)    
4 Дачи:   
 1)    
 2)    
 3)    
5 Гаражи:   
 1)    
 2)    
 3)    
6 Иное недвижимое 
 имущество:   
 1)    
 2)    
 3)    

______________

1 Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); 
для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. 
или наименование), в собственности которых находится иму-
щество; для долевой собственности указывается доля руково-
дителя государственного учреждения Карачаево – Черкесской 
Республики, который представляет сведения.

2 Указывается вид земельного участка (пая, доли): под 
индивидуальное жилищное строительство, дачный, садовый, 
приусадебный, огородный и другие.

2.2. Транспортные средства

№ Вид и марка транс- Вид собствен- Место ре-
п/п портного средства ности 1  гистрации
       
1 Автомобили легковые:  
 1)   
 2)   
2 Автомобили грузовые:  
 1)   

 2)   
3 Автоприцепы:  
 1)   
 2)   
4 Мототранспортные 
 средства:  
 1)   
 2)   
5 Сельскохозяйственная 
 техника:  
 1)   
 2)   
6 Водный транспорт:  
 1)   
 2)   
7 Воздушный транспорт:  
 1)   
 2)   
8 Иные транспортные 
 средства:  
 1)   
 2)   
_________________

1 Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); 
для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. 
или наименование), в собственности которых находится иму-
щество; для долевой собственности указывается доля руково-
дителя государственного учреждения Карачаево-Черкесской 
Республики который представляет сведения.

Раздел 3. Сведения о денежных средствах, находящихся 
на счетах в банках и иных кредитных организациях

№ Наименование  Вид и ва- Дата Номер Остаток
п/п и адрес банка  люта откры- счета на сче-
 или иной кре- счета 1 тия  те 2

 дитной органи-  счета  (руб.)
 зации 

1     
2     
3     
4     
5     
6     
7     
_________________

1 Указываются вид счета (депозитный, текущий, расчетный, 
ссудный и другие) и валюта счета.

2 Остаток на счете указывается по состоянию на отчетную 
дату. Для счетов в иностранной валюте остаток указывается в 
рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

Раздел 4. Сведения о ценных бумагах
4.1. Акции и иное участие в коммерческих организациях

№ Наименование Место Уста- Доля Основа
п/п и организацион- нахожде- вный уча- ние уча-
 но-правовая форма  ния орга- капи- стия 3 стия 4

 организации 1 низации  тал 2

  (адрес) (руб.)  

1     
2     
3     
4     
5     
_________________

1 Указываются полное или сокращенное официальное наи-
менование организации и ее организационно-правовая форма 
(акционерное общество, общество с ограниченной ответствен-
ностью, товарищество, производственный кооператив и другие).

2 Уставный капитал указывается согласно учредительным 
документам организации по состоянию на отчетную дату. 
Для уставных капиталов, выраженных в иностранной валюте, 
уставный капитал указывается в рублях по курсу Банка России 
на отчетную дату.

3 Доля участия выражается в процентах от уставного капита-
ла. Для акционерных обществ указываются также номинальная 
стоимость и количество акций.

4 Указываются основание приобретения доли участия (уч-
редительный договор, приватизация, покупка, мена, дарение, 
наследование и другие), а также реквизиты (дата, номер) со-
ответствующего договора или акта.

4.2. Иные ценные бумаги

№ Вид ценной Лицо, Номи- Общее Общая
п/п бумаги 1 выпусти- наль- коли- стои-
  вшее  ная чество мость 2

  ценную  вели-  (руб.)
  бумагу чина
   обяза-
   тель-
   ства
   (руб.)  

1     
2     
3     
4     
5     
6     

Итого по разделу 4 “Сведения о ценных бумагах” суммарная 
декларированная стоимость ценных бумаг, включая доли уча-
стия в коммерческих организациях (руб.), ___________________
_______________________________________________________________
___________________ .
_______________

1 Указываются все ценные бумаги по видам (облигации, 
векселя и другие), за исключением акций, указанных в подраз-
деле 4.1. “Акции и иное участие в коммерческих организациях”.

2 Указывается общая стоимость ценных бумаг данного 
вида исходя из стоимости их приобретения (а если ее нельзя 
определить – исходя из рыночной стоимости или номинальной 
стоимости). Для обязательств, выраженных в иностранной ва-
люте, стоимость указывается в рублях по курсу Банка России 
на отчетную дату. 

Раздел 5. Сведения об обязательствах имущественного 
характера

5.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся 
в пользовании 1

№ Вид имущества 2 Вид и Осно- Место Площадь
п/п   сроки  вание нахож- (кв. м)
  пользо¬ пользо- дения
  вания 3 вания 4 (адрес)  
 
1     
2     
3     
_________

1 Указываются по состоянию на отчетную дату.
2 Указывается вид недвижимого имущества (земельный 

участок, жилой дом, дача и другие).
3 Указываются вид пользования (аренда, безвозмездное 

пользование и другие) и сроки пользования.
4 Указываются основание пользования (договор, фактическое 

предоставление и другие), а также реквизиты (дата, номер) 
соответствующего договора или акта.

5.2. Прочие обязательства 1

№ Содержание обяза- Креди- Основа- Сумма Условия 
п/п тельства 2 тор (дол- ние обяза- обязате-
  жник)3 возник- тель- льства 6

   нове- ства 5

   ния 4 (руб.)    
    
1     
2     
3     

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.
“____”___________________20____г. __________________________

(подпись руководителя государственного учреждения 
Карачаево-Черкесской Республики)

________________________________________________________________
(Ф.И.О. и подпись лица, принявшего справку)

_________________

1 Указываются имеющиеся на отчетную дату срочные обя-
зательства финансового характера на сумму, превышающую 
уровень 20 процентов дохода за отчетный период, за исклю-
чением обязательств, составляющих менее 100 тыс. рублей.

2 Указывается существо обязательства (заем, кредит и 
другие).

3 Указывается вторая сторона обязательства: кредитор или 
должник, его фамилия, имя и отчество (наименование юриди-
ческого лица), адрес.

4 Указываются основание возникновения обязательства 
(договор, передача денег или имущества и другие), а также 
реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.

5 Указывается сумма основного обязательства (без суммы 
процентов). Для обязательств, выраженных в иностранной 
валюте, сумма указывается в рублях по курсу Банка России 
на отчетную дату.

6 Указываются годовая процентная ставка обязательства, 
заложенное в обеспечение обязательства имущество, выдан-
ные в обеспечение обязательства гарантии и поручительства.

Приложение 5 к постановлению 
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 22.02.2013 № 55

В _______________________________________________________________
(указывается наименование государственного органа 

Карачаево-Черкесской Республики)
  

СПРАВКА
о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера супруга (супруги) и несо-
вершеннолетних детей руководителя государственного 

учреждения Карачаево-Черкесской Республики1 
Я, ______________________________________________________________

________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

________________________________________________________________
(занимаемая должность)

_______________________________________________________________,

проживающий по адресу: ______________________________________
(адрес места жительства)

________________________________________________________________,

сообщаю сведения о доходах за период с 1 января 20__г. по 31 
декабря 20__г. моего (моей)
________________________________________________________________
(супруга (супруги), несовершеннолетней дочери, несовершен-
нолетнего сына)
________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
_________________________________________________________________
(основное место работы или службы, занимаемая должность; 
в случае отсутствия основного места работы или службы - род 
занятий)
об имуществе, о вкладах в банках, ценных бумагах, об обяза-
тельствах имущественного характера. 

Раздел 1. Сведения о доходах 2 

№ Вид дохода    Величина
п/п       дохода 2

       (руб.)

1 Доход по основному месту работы 
2 Доход от педагогической деятельности 
3 Доход от научной деятельности 
4 Доход от иной творческой деятельности 
5 Доход от вкладов в банках и иных 
 кредитных организациях 
6 Доход от ценных бумаг и долей участия 
 в коммерческих организациях 
7 Иные доходы (указать вид дохода): 
 1)  
 2) 
 3) 
8 Итого доход за отчетный период 

________________

1 Сведения представляются отдельно на супруга (супругу) и 
на каждого из несовершеннолетних детей руководителя госу-
дарственного учреждения Карачаево-Черкесской Республики, 
который представляет сведения.

2 Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные 
выплаты) за отчетный период.

3 Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в 
рублях по курсу Банка России на дату получения дохода.

Раздел 2. Сведения об имуществе
2.1. Недвижимое имущество

№ Вид и наименование Вид Место Площадь
п/п имущества  соб- нахо- (кв. м)  
    ствен- ждения
    ности 1 (адрес) 
      
1 Земельные участки 2:   
 1)    
 2)    
 3)    
2 Жилые дома:   
 1)    
 2)    
 3)    
3 Квартиры:   
 1)    
 2)    
 3)    
4 Дачи:   
 1)    
 2)    
 3)    
5 Гаражи:   
 1)    
 2)    
 3)    
6 Иное недвижимое 
 имущество:   
 1)    
 2)    
 3)    

______________

1 Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); 
для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. 
или наименование), в собственности которых находится иму-
щество; для долевой собственности указывается доля члена 
семьи руководителя государственного учреждения Карачаево 
– Черкесской Республики, который представляет сведения.

2 Указывается вид земельного участка (пая, доли): под 
индивидуальное жилищное строительство, дачный, садовый, 
приусадебный, огородный и другие.

2.2. Транспортные средства

№ Вид и марка транс- Вид собствен- Место ре-
п/п портного средства ности 1  гистрации
       
1 Автомобили легковые:  
 1)   
 2)   
2 Автомобили грузовые:  
 1)   
 2)   
3 Автоприцепы:  
 1)   
 2)   
4 Мототранспортные 
 средства:  
 1)   
 2)   
5 Сельскохозяйственная 
 техника:  
 1)   
 2)   
6 Водный транспорт:  
 1)   
 2)   
7 Воздушный транспорт:  
 1)   
 2)   
8 Иные транспортные 
 средства:  

 1)   
 2)   
_________________

1 Указывается вид собственности (индивидуальная, общая); 
для совместной собственности указываются иные лица (Ф.И.О. 
или наименование), в собственности которых находится иму-
щество; для долевой собственности указывается доля члена 
семьи руководителя государственного учреждения Карачае-
во-Черкесской Республики, который представляет сведения.

Раздел 3. Сведения о денежных средствах, находящихся 
на счетах в банках и иных кредитных организациях

№ Наименование  Вид и ва- Дата Номер Остаток
п/п и адрес банка  люта откры- счета на счете 2

 или иной кре- счета 1 тия  (руб.)
 дитной органи-  счета
 зации 

1     
2     
3
_________________

1 Указываются вид счета (депозитный, текущий, расчетный, 
ссудный и другие) и валюта счета.

2 Остаток на счете указывается по состоянию на отчетную 
дату. Для счетов в иностранной валюте остаток указывается в 
рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

Раздел 4. Сведения о ценных бумагах
4.1. Акции и иное участие в коммерческих организациях

№ Наименование Место Уста- Доля Основа
п/п и организацион- нахожде- вный уча- ние уча-
 но-правовая форма  ния орга- капи- стия 3 стия 4

 организации 1 низации  тал 2

  (адрес) (руб.)  

1     
2     
3     
4     
5     
_________________

1 Указываются полное или сокращенное официальное наи-
менование организации и ее организационно-правовая форма 
(акционерное общество, общество с ограниченной ответствен-
ностью, товарищество, производственный кооператив и другие).

2 Уставный капитал указывается согласно учредительным 
документам организации по состоянию на отчетную дату. 
Для уставных капиталов, выраженных в иностранной валюте, 
уставный капитал указывается в рублях по курсу Банка России 
на отчетную дату.

3 Доля участия выражается в процентах от уставного капита-
ла. Для акционерных обществ указываются также номинальная 
стоимость и количество акций.

4 Указываются основание приобретения доли участия (уч-
редительный договор, приватизация, покупка, мена, дарение, 
наследование и другие), а также реквизиты (дата, номер) со-
ответствующего договора или акта.

4.2. Иные ценные бумаги

№ Вид ценной Лицо, Номи- Общее Общая
п/п бумаги 1 выпусти- наль- коли- стои-
  вшее  ная чество мость 2

  ценную  вели-  (руб.)
  бумагу чина
   обяза-
   тель-
   ства
   (руб.)  

1     
2     
3     
4     
5     
6     

Итого по разделу 4 “Сведения о ценных бумагах” суммарная 
декларированная стоимость ценных бумаг, включая доли участия 
в коммерческих организациях (руб.), ___________________

_______________________________________________________________
___________________ 
_______________

1 Указываются все ценные бумаги по видам (облигации, 
векселя и другие), за исключением акций, указанных в подраз-
деле 4.1. “Акции и иное участие в коммерческих организациях”.

2 Указывается общая стоимость ценных бумаг данного 
вида исходя из стоимости их приобретения (а если ее нельзя 
определить – исходя из рыночной стоимости или номинальной 
стоимости). Для обязательств, выраженных в иностранной ва-
люте, стоимость указывается в рублях по курсу Банка России 
на отчетную дату. 

Раздел 5. Сведения об обязательствах имущественного 
характера

5.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в 
пользовании 1

№ Вид имущества 2 Вид и Осно- Место Площадь
п/п   сроки  вание нахож- (кв. м)
  пользо¬ пользо- дения
  вания 3 вания 4 (адрес)  
 
1     
2     
3     
_________

1 Указываются по состоянию на отчетную дату.
2 Указывается вид недвижимого имущества (земельный 

участок, жилой дом, дача и другие).
3 Указываются вид пользования (аренда, безвозмездное 

пользование и другие) и сроки пользования.
4 Указываются основание пользования (договор, фактическое 

предоставление и другие), а также реквизиты (дата, номер) 
соответствующего договора или акта.

5.2. Прочие обязательства 1

№ Содержание обяза- Креди- Основа- Сумма Условия 
п/п тельства 2 тор (дол- ние обяза- обязате-
  жник)3 возник- тель- льства 6

   нове- ства 5

   ния 4 (руб.)    
    
1     
2     
3     

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.

“____”___________________20____г. __________________________
(подпись руководителя государственного учреждения 

Карачаево-Черкесской Республики который представляет 
сведения)

_______________________________________________________________
(Ф.И.О. и подпись лица, принявшего справку)

_________________

1 Указываются имеющиеся на отчетную дату срочные обя-
зательства финансового характера на сумму, превышающую 
уровень 20 процентов дохода за отчетный период, за исклю-
чением обязательств, составляющих менее 100 тыс. рублей.

2 Указывается существо обязательства (заем, кредит и 
другие).

3 Указывается вторая сторона обязательства: кредитор или 
должник, его фамилия, имя и отчество (наименование юриди-
ческого лица), адрес.

4 Указываются основание возникновения обязательства 
(договор, передача денег или имущества и другие), а также 
реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта.

5 Указывается сумма основного обязательства (без суммы 
процентов). Для обязательств, выраженных в иностранной 
валюте, сумма указывается в рублях по курсу Банка России 
на отчетную дату.

6 Указываются годовая процентная ставка обязательства, 
заложенное в обеспечение обязательства имущество, выдан-
ные в обеспечение обязательства гарантии и поручительства.


